**3** Hæc e vicino martyrii loco probabiliora sunt. Legitur enim in Actis Cæsaream venisse, ibidem vixisse, et obisse. Est autem Cæsarea hac totius Mauritaniae Cæsariensis metropolis, cuius meminervit Plinius, Ptolemaeus, Mela, nummi Claudi apud Ortelium, Possidonius in vita S. Augustini. Ejus Episcopus Catholicus Doutrius fuit in collatione Carthaginensi, et refertur cognit. i, cap. 142. Memoratur infra hujus Cæsareae portæ Typasitasina; quo loco Tipasitanus forte est legendum, ab aliquo vicino oppido, cum Tipasitanus Episcopus Reparatus ab Hunnerico in exilium missus, e provincia Mauritaniae Cæsariensis fuit, in citata Notitia.

**4** De hac Cæsarea Mauritaniae agunt omnia passim Martyrologia, in quibus hoc ix Januarii refertur S. Marciana. Vetus Martyrol. Romanum, Beda, omnia quæ vidimus Usuardi excusa et mss. exemplaria (præter duo maxime authenticæ monasterii S. Germani de Pratis Ado, Bellinus: ix Januarii: In Mauritania Cæsariensi Marcianæ (vetus Rom. Martyrol. Macræ, Usuardi editio Paris. anni 1536, Martinianæ) Virginis et Martyris. Notkerus: In Mauritania, civitate Cæsariensi, passio S. Marcianæ Virginis et Martyris. Maurovulus: In Mauritania Cæsariensi S. Marcianæ Virginis et Martyris, feris expositæ, et a leopardo disceptæ. Martyrologium Romanum: In Mauritania Cæsariensi S. Marcianæ Virginis, quæ bestiis tradita mar-

tyrium consummavit. In nonnullis Kalendarii habetur Martialis Virgo. Legitur et Martialis in Martyrol. ms. S. Hieronymi. Num Marciana ea sit, nolumus conidere.

**5** De tempore martyrii silent Acta. Ad decimum sub quando' obiectio Diocletiano et Maximiano motam persecutionem reffere rit. videtur Vinc. Bellavencensis. Et consentit Galesinius: In Mauritania Cæsariensi, inquit, S. Marcianæ Virginis et Martyris, quæ Diocletiano Imperatore bestiis exposita, demum a leopardo dilacerata, in summa fidei constantia ad martyrii et virginitatis præmium abiit in cælum, et in Notationibus: Coronatur anno Domini ccc, Diocletiano viii et Maximiano viii Coss. Eadem leguntur in Martyrologio Germanico. Sed anno præcedenti, id est, ccxcix Consules fuerunt Diocletianus vii, Maximianus vi. In Florario ms. sub Licinio Imperatore passus dicitur, sub Judice Baudario an. Ch. ccvii, quod erat et ms. Adonis Martyrologio monasterii S. Laurentii Leodii ad marginem adscriptum, antiqua tamen manu. Hic Baudarius in Actis Budarius appellatur, et potius Judicus assessor fuit quam Judge.

**6** xi Julii referunt eamdem duo vetustissima exemplaria mss. Usuardi, monasterii S. Germani de Pratis: In Mauritania Cæsariensi S. Marcianæ Virginis et Martyris. Eadem habent Martyrologia mss. S. Marciæ Ultrajecti, S. Gudilæ Bruxellis, et Bavarium Beda nomen præferens. Nonnullis Maria dicuntur. Ita eodem die Martyrol. ms. S. Donatiani Brugis. In Mauritania Cæsariensi S. Mariae Virginis et Martyris. Carthaginianæ Colonien. in Addit. ad Usuard. Apud Cæsaream Mauritaniae passio S. Marie virginis, quæ sub Budari passa est. Martyrol. ms. S. Maximini, Adonis S. Laurentii Leodii, et Floriarum clarissimam Marcianam sub Maria nomine exprimit, his verbis: Eodem die in Cæsarea Mauritaniae, passio S. Mariae Virginis, quæ leonem ferociissimum vicit, et ad stipitem ligata, a tauri feroci percussa in mammilla cruento perfusa est: ad ultimum a leopardo uno morsu evulsa anima de corpore exiit. Martyrol. ms. S. Hieronymi: In Mauritania civitate Cæsarea Marciani, quo loco Marcianæ nomen censemus reponendum. Et quidem in Idus Julias occubuisse Marcianam habet ms. Duchesni, alia vero v Id. Januar.